
- 1 - 

 

 
 

Závazné podmínky pro vracení strojů (dále jen „ZP“). 
 

Tyto ZP se týkají provozního opotřebení manipulační 
techniky při jejím vrácení po ukončení leasingu nebo 
podnájmu. 
 
Rámcové podmínky vracení strojů  
 
Podmínky zpětného převzetí: 
Při skončení smlouvy o nájmu/podnájmu nebo leasingové 
smlouvy (leasing s poskytováním veškerých služeb), jejímž 
předmětem je manipulační technika je zpravidla  stroj 
vrácen výrobci nebo podnájemci. Bližší podmínky upravuje 
vždy smlouva. 
V těchto ZP jsou specifikovány limity provozního opotřebení 
manipulační techniky, aby byly pro oba smluvní partnery 
vytvořeny spravedlivé podmínky pro vrácení stroje. 
 
Pronajatá manipulační technika se zásadně vrací s 
veškerým příslušenstvím podle dodacího listu, příp. podle 

předávacího protokolu nebo potvrzené objednávky. 
Při tom je třeba dbát na vrácení zejména tohoto 
příslušenství: 

1. Přídavné zařízení a příslušenství (prodloužení 
vidlice, ramena jeřábu apod.) 

o kompletní, funkční a bezpečně 
ovladatelné podle TK   

o bez deformací a netěsností  
2. Nabíječe 
o funkční a bez mechanických deformací

  
3. Baterie (články a bateriová vana)  
o kompletní vč. pomůcek pro plnění 

vodou, podstavec pro výměnu baterie  
o funkční, vč. zařízení  Aquamatik a  

promíchávání  elektrolytu  
4.  Vypalovací zařízení pro  částicové filtry u 

vidlicových vysokozdvižných vozíků s dieselovým 
pohonem  

o funkční 
5. Dokumentace stroje  
o vrácení kompletní dokumentace, vč. 

návodu  k obsluze, příručky pro provádění údržby a 
náhradních dílů  

6. Doplňky instalované  nájemcem (např. rádio, 
přivařené plechy) 

o stroj musí být vrácen ve  stejném 
stavu, jak byl předán 

 
Kontrola 
Při vrácení manipulační techniky je nájemce  povinen 
provést kontrolní prohlídku této manipulační techniky a tuto 
prohlídku je podnájemce povinen umožnit. Tato kontrola se 
koná pokud možno na místě používání stroje, nejpozději  při 
jeho vrácení nájemci. 
Při této kontrole se  prověřuje kompletnost  a funkčnost 
stroje. Kromě toho se kontroluje také stav opotřebení stroje 
a jeho hlavních komponentů. 
 
Veškeré vady a poškození stroje, které překračují rámec 
obvyklého provozního opotřebení, případně poškození 
způsobené násilným zásahem,  je  označeno jako 
„nepřijatelné“. Tyto „nepřijatelné“ závady budou nájemcem 
sepsány písemně a na jejich základě nájemce sestaví 
specifikaci nákladů, která bude předána podnájemci. 

Podnájemce je povinen uhradit veškeré náklady spojené s 
odstraněním těchto „nepřijatelných“ závad. 

 
 

Definice stavu strojů podle montážních skupin. 
 
1. Vidlice  

1. Požadovaný stav:  
o v rámci opotřebení, tzn. max. 10%  

mechanické opotřebení zadní části vidlice 
(Příklad: Tloušťka vidlice = 40 mm, přijatelná  
je tloušťka zaoblení nástavce vidlice  > 36 
mm) 

o aretace vidlice na svém místě a 
funkční 

o dorazový šroub vidlice na svém místě  
2.   Nepřijatelné:  

o opotřebení pod povoleným limitem  

o ohnutá vidlice / provedená svévolná 
změna tvaru provozovatelem  

o vpředu roztřepená nebo ostrá hrana  
     

2. Nosič vidlic  
1. Požadovaný stav: 

o funkční hydraulické spojení,  bez 
větších netěsností 

2.   Nepřijatelné:  
o prohnutý nosič vidlic  
o velká deformace ochranné mříže 
o poškozené hydraulické spojení 

 
3. Boční posuv  

1. Požadovaný stav: 
o funkční vč. připojení 
o bez větších netěsností 

2.   Nepřijatelné:  
o prohnutý rám bočního posuvu  
o opotřebené  nebo deformované 

hydraulické spojení  
     

4. Zvedací stožár  
1. Požadovaný stav: 

o funkční hadice a spoje  hydrauliky  
o funkční řetězy s prodloužením v 

pásmu tolerance (max. 3%) 
o funkční hydraulické válce zvedacího 

stožáru 
2.   Nepřijatelné:  

o poškozený profil zvedacího stožáru 
nebo vzpěry 

o prasklé válečky, např. v důsledku 
poruchy mazání (indikátor: zřetelné opotřebení 
v profilu zvedacího stožáru) 

o mechanická deformace hydraulického 
válce zvedacího stožáru  

o vruby na hydraulickém válci 
zvedacího stožáru (tlakové namáhání) 

o větší netěsnost v těsnění 
 
5. Podvozek  

1. Požadovaný stav:  
o ochranné a krycí plechy  funkční a na 

svém místě   



- 2 -  

o boční kryt baterie na svém místě a 
bez větších deformací  

2.   Nepřijatelné:  
o mechanické deformace nosných  

komponentů  
o prasklé nebo značně deformované 

plastové díly  
o větší zbytky různých nálepek a 

lakování provedené provozovatelem  
  
6. Protizávaží  

1. Požadovaný stav:  
o mechanicky v původním stavu  
o ochranná mříž před ventilátorem 

chladiče, čepy spojení na svém místě a funkční  
2.   Nepřijatelné:  

o výrony šedé litiny  
o mechanické změny (např. zatěžovací 

závaží) 
o deformace čepů a ochranné mříže  

před ventilátorem chladiče 
 

7. Motor 
1. Požadovaný stav:  

o plně funkční, s ohledem na normální 
opotřebení  

o funkční startovací baterie, vzduchový 
filtr 

o čisté zbývající palivo potřebné pro 
naložení a vyložení stroje  

o funkční víčko palivové nádrže 
o stav oleje podle provozní příručky  
o úplný a funkční částicový filtr podle 

rozsahu dodávky   
2.   Nepřijatelné:  

o poškození částí motoru vnějšími vlivy  
o netěsná místa na motoru (např. únik 

oleje a chladicí kapaliny) 

o nápadně hlučný výfuk nebo  nápadně 
velké množství výfukových zplodin 

 
8. Kabina 

1.  Požadovaný stav:  
o dveře i přední a zadní díly v plném 

počtu, bez deformací a funkční  
o skla nesmí být prasklá ani příliš 

poškrábaná  
o funkční stěrače a  ostřikovače  
o všechny funkce kabiny musí být v 

bezvadném stavu (ostřikovače vpředu i vzadu, 
topení a ventilace, osvětlení kabiny, střešní 
okénko, zrcátko, vyhřívané zadní sklo, rádio, 
otevírání oken) 

2.   Nepřijatelné:  
o nekompletní nebo deformované 

sloupky a části kabiny (střecha, dveře, přední 
a zadní sklo)  

o omezená funkce příslušenství  
 

9. Světla a reflektory  
1. Požadovaný stav:  

o kompletní a funkční  stav dle rozsahu 
dodávky  

o nepoškozený plastový kryt, držák a 
sklo  

2.   Nepřijatelné:  
o chybějící nebo poškozené reflektory  
o prasklý kryt reflektoru  
o prasklé sklo reflektoru nebo rýhy a 

škrábance na jeho povrchu  
 

 10. Pracoviště řidiče  
1. Požadovaný stav:  

o funkční volant a rukojeť  
o funkční páky hydrauliky 
o funkční  displej  
o funkční deska s pedály 
o plastové díly a polstrování kabiny 

nesmí být protrhané ani prasklé 

2.   Nepřijatelné:  
o poškozená páka hydrauliky nebo její 

příliš velká vůle 
o nefunkční  nebo silně poškrábaný 

displej  
o nefunkční deska s pedály, chybějící 

protiskluzová podložka  
 
11. Sedadlo  

1. Požadovaný stav:  
o funkční sedadlo  vč. kontaktního 

spínače ve všech polohách.  
o bez větších roztržení vycpávky 
o funkční bezpečnostní pás jako 

zadržovací systém podle TK (pojistka při 
zkoušce tahem funkční, na pásu nesmějí být 
žádné zářezy.) 

2.   Nepřijatelné:  
o chybějící díly sedadla (např.  zádový 

kryt) 
o vytržený nebo prasklý polyester  
o chybějící nebo nefunkční zadržovací 

systém  
 
12. Nápravy 

1. Požadovaný stav:  
o funkční nápravy, bez netěsných míst  
o bez viditelných známek poškození a 

nápadného hluku  
o bez cizích těles 

2.   Nepřijatelné:  
o nefunkční  
o netěsná místa nebo viditelné 

poškození  
 

13. Brzdy  
1. Požadovaný stav:  

o funkční podle TK (indikátor: 

stejnoměrný brzdný účinek vlevo i vpravo při 
zkušební jízdě s uvolněným volantem) 

o ruční brzda funkční, žádné 
komponenty nechybí  

2.   Nepřijatelné:  
o nefunkční  brzdový systém (jízdní 

brzda, automatická elektrická brzda, ruční 
brzda,  samočinný zastavovač a spínač na 
přední části oje u skladové manipulační 
techniky) 

o chybějící součástky na komponentech 
brzdového systému  

 
14. Kola a kolečka    
      

1. Požadovaný stav:  
o pneumatiky/kolečka pevně na ráfku 

kola a jejich opotřebení je v rámci specifikace 
dle TK  

o ráfky kola nejsou deformované, žádný 
šroub kola nechybí 

o kolečka jsou funkční a čisté 
2.   Nepřijatelné:  

o tepelné deformace na oběžné a boční 
ploše 

o vytržená nebo prasklá místa 
  

    
15. Oj u ručně vedených vozíků  

1. Požadovaný stav:  
o oj kompletní, všechny funkce v 

pořádku  
o funkční  plynová vzpěra (automatická 

svislá poloha) 
2.   Nepřijatelné:  

o nefunkční 
praskliny, deformace, příp. vytržená místa 

 

 


